
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 128 DE 18 DE MAIO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 39/2017 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

 

Aprovar a nova Estrutura Curricular do Programa de Pós-Graduação Stricto 

Sensu em Química, da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET, válida para os 

ingressos a partir de 2016, conforme segue: 

 

Disciplinas 
Carga 

Horária 

Número de 

créditos 

Obrigatórias 

Estágio Docência 30 02 

Físico Química Avançada 60 04 

Química Analítica Avançada 60 04 

Química Inorgânica Avançada 60 04 

Química Orgânica Avançada 60 04 

Seminários 60 04 

Elaboração e Defesa de Dissertação 90 06 

Optativas 

Cristalografia: Difração de Raios-X em Monocristais 60 04 

Determinação Estrutural de Compostos Orgânicos 60 04 

Espectrometria Atômica 60 04 

Estereoquímica 60 04 

Estrutura e Reatividade de Compostos Carbonílicos 60 04 

Introdução a Análise Térmica 60 04 

Eletroquímica de Superfície 60 04 

Introdução à Química Medicinal 60 04 

Mecanismos das Reações Orgânicas 60 04 

Métodos Instrumentais Aplicados a Caracterização de Compostos 

Inorgânicos 
60 04 

Microscopia Eletrônica e Varredura 60 04 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Redação Científica 60 04 

Separação e Purificação de Bioprodutos 60 04 

Síntese Orgânica 60 04 

Técnicas Cromatográficas: Fundamentos e Aplicações 60 04 

Técnicas Eletroanalíticas 60 04 

Técnicas Eletroquímicas (I) 60 04 

Técnicas Eletroquímicas (II) 60 04 

Tópicos Especiais I 30 02 

Tópicos Especiais II 60 04 

 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 

 


